
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  13/06/2019
Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONVALIDA ELEZIONE SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI. 
SURROGA DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO E RELATIVA CONVALIDA.

L’anno duemiladiciannove addì  tredici del mese di  giugno alle ore 18:30 nella Sede Comunale, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale, sono stati 
convocati con nota prot. n. 10126  del 21.6.2019 i componenti del Consiglio Comunale.

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
CERVELLATI CHIARA
MARZADURI GIOVANNI
MARCHESINI MONICA
PARESCHI DARIO
DA RE LAURA
ROMEO FORTUNATO GASPARE
CUPPINI CRISTIANO
SERMENGHI ANDREA
MAZZACURATI FRANCESCA
MAZZONCINI ANGELO
MENGOLI MAURO
SELLERI FABIO
BARSANTINI GIORGIA
GIOVANNINI CARLO

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 0 

Il Vice Segretario Generale LUI ELISA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui 
sono risultati presenti n. 16 Consiglieri 
Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  PRATA PIER FRANCESCO – nella  sua qualità  di 
Consigliere  Anziano,  assume  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  degli 
argomenti iscritti all'ordine del giorno previa designazione degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: 
ROMEO FORTUNATO GASPARE, BARSANTINI GIORGIA, SELLERI FABIO 



Dibattito: 

Il Vice Segretario illustra tecnicamente il punto richiamando la normativa vigente 

OGGETTO: CONVALIDA ELEZIONE SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI. 
SURROGA DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO E RELATIVA CONVALIDA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

ai sensi dell’art. 40 c. 2 Tuel la prima seduta del Consiglio comunale nei comuni con popolazione 
inferiore ai 15000 abitanti è convocata dal Sindaco e presieduta dal Consigliere anziano fino alla 
elezione del Presidente del Consiglio. 
È consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi dell’art. 73 Tuel 
con l’esclusione del Sindaco neo eletto e dei candidati alla carica di sindaco proclamati consiglieri 
ai sensi del c. 11 del medesimo art. 73; 

Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 16    consiglieri su n. 16 assegnati al
Comune ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267;

Premesso che, ai sensi dell’art. 41 c. 1 del T.U.E.L., come primo adempimento il Consiglio è 
chiamato ad esaminare la condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare 
motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della parte I del D.Lgs.
267/2000 e al D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, visto il verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni
elettorali del 26 maggio 2019 nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

Dato atto che:
- i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto in data 30 maggio 2019 affisso all’Albo
Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960 nr. 570;

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative
notifiche in atti;

- né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né
successivamente sono stati segnalati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti
dei proclamati eletti;

VISTE le dichiarazioni rese dagli eletti depositate conservate agli atti della u.o. Segreteria generale;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata oltre che nei confronti dei Consiglieri 
e del Sindaco risultato eletto nella consultazione in narrativa;

Rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 

Viste le dimissioni dalla carica di consigliere presentate dalla consigliera Lauriana Sapienza



acquisite al protocollo generale in pari data al nr. 9561/2019;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla surroga del predetto consigliere dimissionario mediante
nomina a consigliere del primo dei non eletti della lista “Prima Castenaso” che risulta essere il 
signor Andrea Castelli  come risulta dal verbale del Presidente dell’Adunanza dei presidenti di 
seggio del 28 maggio 2019;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione del predetto consigliere relativa alla insussistenza 
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dalla legge;

Ritenuto inoltre di provvedere alla relativa convalida del consigliere subentrante;

Sentita la proposta del Consigliere Anziano che presiede la presente seduta che propone un’unica
votazione per la convalida del Sindaco e dei consiglieri eletti

Consiglieri presenti e votanti n. 16

Con voti unanimi favorevoli
  
Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

DELIBERA

1.  Di  convalidare  l’elezione del  proclamato  eletto  alla  carica  di  Sindaco Carlo  Gubellini  nelle 
elezioni tenutesi il 26 maggio 2019
2. Di convalidare ai sensi dell’art. 41 c.1 del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267 la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti signori, dando atto che essi 
sono stati eletti nella consultazione del 26 maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno 
indicata, come risulta dal verbale del Presidente dell’Adunanza dei presidenti di seggio del 28 
maggio 2019:

Numero                     Cognome e nome                        Lista Collegata      Cifra elettorale individuale

1                                   Carlo Gubellini                                 Prima Castenaso            65516
2                                   Pier Francesco Prata                         Prima Castenaso              4291
3                                   Chiara Cervellati                               Prima Castenaso             4196
4                                   Giovanni Marzaduri                          Prima Castenaso             4145   
5                                   Monica Marchesini                           Prima Castenaso             4124
6                                   Dario Pareschi                                   Prima Castenaso             4112
7                                   Laura Da Re                                      Prima Castenaso             4100
8                                   Lauriana Sapienza                             Prima Castenaso             4098
9                                   Fortunato Gaspare Romeo                Prima Castenaso              4091
10                                 Cristiano Cuppini                              Prima Castenaso             4081
11                                 Andrea Sermenghi                            Prima Castenaso              4059
12                                 Francesca Mazzacurati                     Prima Castenaso              4052
13                                 Mazzoncini Angelo                          Castenaso si cambia       25947 
14                                 Mengoli Mauro                                Castenaso si cambia          1684
15                                 Selleri Fabio                                     Movimento 5 Stelle        17738
16                                 Barsantini Giorgia                            Castenaso Civica            16496 
17                                 Giovannini Carlo                              Castenasovistadadentro  16165



3. di surrogare il consigliere dimissionario  Lauriana Sapienza  con il primo dei non eletti della lista 
“Prima Castenaso” sig. Andrea Castelli,  che assume pertanto la carica di consigliere comunale;

4. di convalidare l’elezione del consigliere Andrea Castelli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente  con  votazione  unanime e  palese  di  dichiarare   immediatamente  eseguibile  la  
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Consigliere Anziano 
PRATA PIER FRANCESCO

IL Vice Segretario Generale
LUI ELISA


